2

Постановление Исполнительного комитета от 30.12.2020 №3983
О внесении изменений
в постановление Исполнительного комитета
г.Казани от 25.05.2016 №2128
В целях уточнения мероприятий Муниципальной программы профилактики терроризма и экстремизма в г.Казани на 2016–2022 годы, а также с учетом внесения изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 №764 «Об утверждении Государственной программы “Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014–2021 годы”» в части продления сроков действия программы до 2025  года постановляю:
1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 25.05.2016 №2128 «О Муниципальной программе профилактики терроризма и экстремизма в г.Казани на 2016–2022 годы» (с учетом изменений, внесенных
в него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 27.12.2016 №5316, от 04.04.2017 №976, от 05.02.2018 №491, от 26.02.2018 №749,
от 08.08.2018 №4328, от 22.11.2018 №5933, от 13.05.2019 № 1705, от 26.07.2019 № 2711, от 11.11.2019 №3986) следующие изменения:
1.1. в названии и пункте 1 слова «на 2016–2022 годы» заменить словами «на 2016–2025 годы»;

1.2. в приложении:

1.2.1. в Паспорте программы:

1.2.1.1. в пункте «Наименование программы» слова «на 2016–2022 годы» заменить словами «на 2016–2025 годы»;

1.2.1.2. пункт «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«2016–2025 годы.

Реализация Программы включает три этапа, обеспечивающих непрерывность решения поставленных задач:

I этап – 2016-2018 годы;
II этап – 2019-2021 годы;

III этап – 2022-2025 годы.

По итогам II этапа возможно внесения изменений.»
1.2.1.3. пункт «Объем финансирования с разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции:

«Финансирование осуществляется за счет средств бюджета различных уровней, в том числе бюджета г.Казани и внебюджетных источников:

  - в 2016 г. – 5,68 млн.рублей;

  - в 2017 г. – 7,38 млн.рублей;

  - в 2018 г. – 0,18 млн.рублей;

  - в 2019 г. – 1,88 млн. рублей;

  - в 2020 г. – 1,88 млн. рублей;

  - в 2021 г. – 1,88 млн. рублей;

  - в 2022 г. – 1,88 млн. рублей;

  - в 2023 г. – 0,18 млн.рублей;

  - в 2024 г. – 0,18 млн.рублей;
  - в 2025 г. – 0,18 млн.рублей.
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета г.Казани.»

1.2.2. в разделе III:

1.2.2.1.абзац 2 изложить в следующей редакции:

 «На весь срок реализации Программы из средств бюджета г.Казани предусмотрено 16,2 млн. рублей, в том числе:
  - в 2016 г. – 5,68 млн.рублей;

  - в 2017 г. – 7,38 млн.рублей;

  - в 2018 г. – 0,18 млн.рублей;

  - в 2019 г. – 1,88 млн.рублей;

  - в 2020 г. – 0,18 млн.рублей;

  - в 2021 г. – 0,18 млн.рублей;

  - в 2022 г. – 0,18 млн.рублей;

  - в 2023 г. – 0,18 млн.рублей;

  - в 2024 г. – 0,18 млн.рублей;

  - в 2025 г. – 0,18 млн.рублей.»;
1.2.3. в приложении №1:
1.2.3.1 . слова «на 2016–2022 годы» заменить словами «на 2016–2025 годы»;
1.2.3.2. продлить сроки исполнения основных мероприятий до 2025 года;

1.2.4. приложения №2,3 изложить в редакции приложений №1,2 к настоящему постановлению;
1.2.5. в приложении №4 слова «на 2016–2022 годы» заменить словами «на 2016–2025 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани, курирующего вопросы социальной сферы и гражданской защиты.
	Руководитель
	Р.Г.Гафаров

	Приложение №1

к постановлению Исполнительного
комитета г.Казани

от 30.12.2020 №3983

Индикаторы Муниципальной программы профилактики терроризма и экстремизма

 в г.Казани на 2016–2025 годы

	№

п/п
	Ожидаемый результат,

индикаторы оценки конечных результатов,
единицы измерения
	Значения индикаторов (по годам)

	2014

(базовый)
	 2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Удельный вес совершения (попытка совершения) террористических актов на территории муниципального образования г.Казани, процентов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Доля жителей города, оценивающих меры наказания террористов и экстремистов как справедливые, процентов
	50
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	88
	90
	92
	94

	3
	Доля жителей города, оценивающих меры борьбы правоохранительных органов с проявлениями терроризма и экстремизма как достаточные, процентов
	40
	50
	52
	55
	57
	60
	65
	70
	75
	77
	80

	4
	Паспортизация мест массового пребывания людей
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

________________

	Приложение №2

к постановлению Исполнительного комитета г.Казани

от 30.12.2020 №3983

Распределение средств на реализацию мероприятий Программы профилактики

терроризма и экстремизма в г.Казани на 2016–2025 годы
(без учета финансирования отраслевых программ)

	Пункты Программы
	Финансирование (по годам), млн. рублей

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.5.1. Организация специализированных семинаров по программе «Профилактика экстремизма и терроризма» для повышения профессионального уровня муниципальных служащих с приглашением экспертов по решению изменения методологии ведения общественной дискуссии по данным проблемам
	0,18
	0,18
	0,18
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	1.4. Организация работы по информированию населения о формах и методах защиты от проявлений экстремизма, терроризма: размещение памяток населению в жилом секторе г.Казани (с учетом ТСЖ): в подъездах, лифтах, на оборотной стороне счетов-фактур, на объектах торговли, в городском пассажирском транспорте; публикация в СМИ (в том числе и электронных) аналитических и методических материалов, посвященных профилактике терроризма и экстремизма, правилам поведения и действиям при угрозе или возникновении терактов; информирование населения с применением иных форм, в том числе электронных средств связи
	-
	-
	-
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	1.8. Проведение мониторинга средств массовой информации, интернета в целях выявления фактов распространения экстремистской идеологии, основанной на вражде по национальному, этническому, религиозному, расовому признаку, либо принадлежности к определенной социальной  группе, а также  используемых в целях пропаганды нацистских идей, нетрадиционных религиозных течений
	-
	-
	-
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.10.
Участие в разработке каталога литературы по антитеррористической тематике для публичных библиотек с целью проведения на их базе пропагандистских мероприятий, обновление библиотечного фонда по тематике  противодействия экстремизму и терроризму
	-
	-
	-
	0,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.
Оказание содействия некоммерческим организациям, ведущим работу в сфере противодействия идеологии терроризма, религиозным организациям в реализации социально значимых проектов и проведение мероприятий, направленных на профилактику религиозного экстремизма
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.13. Активизация работы с молодежью в сети Интернет, в том числе по реализации проектов, направленных на патриотическое воспитание и профилактику экстремизма в молодежной среде
	-
	-
	-
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05

	4.1. Внедрение и содержание технических средств, способствующих усилению общественной безопасности и антитеррористической защищенности муниципальных учреждений, мест массового пребывания людей и т.д. в рамках реализации АПК «Безопасный город», в том числе с учетом требований постановления Правительства РФ от 25.03.2015 №272
	5,5*

	7,2*

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	5,68
	7,38
	0,18
	1,88
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18

* При наличии источников финансирования.
____________________